CAPUT SECUNDUM

De regia adversus Luthcranismum resistentia

1. Conatus regius adversus haeresim Cibinii inefficax

Convalescente Lutheranismo frequenter hisce annis recurrebat sup- 
plex clerus ad Ludovicum II, Hungariae Regem et Ladislaum Solcanum, 
Archiepiscopum Strigoniensem, primatem Regni Hungariae et Lega- 
tum natum, delatum Ludovici Consiliarium ac dilecturrr Moderatorem 
creatum Sancti Martini in Montibus, Sanctae Romanae Ecclesiae Pres- 
byterem Cardinalem et Patriarcham Constantinopolitanum. Rogabantur 
ipsi a venerabili Capitulo Cibiniensi, ut huic malo in tempore obviare- 
tur. Et vero tam sollicite conati'sunt Rex cum Archiepiscopo obviare, ut 
anno Christi 1522 in Transylvania communi consensu dogma Lutheri 
damnatum esse audieretur, sed Cibinii incassum labor vertebatur.

2. Lutherani poena capitis puniri decernuntur
Anno Christi 1523, in Diaeta Biidae ad Festum Sancti Georgii Mar- 

tyris celebrata, propositum fuit a regnicolis postulatum in haec verba: 
„Omnes Lutheranos et illorum fautores ac factioni inhaerentes, tamquam 
publicos haereticos hostesque Sacratissimae Virginis Mariae, Maiestas 
Regia poena capitis et ablatione bonorum omnium suorum, veluti prin- 
ceps Catholicus punire dignetur.“. Hoc postulatum insertum est Consti- 
tutionibus regis Ludovici regioque assensu firmatum, locum obtinuit 
articuli quinquagesimi quinti. Interea mors Hadriani VI Pontificis 
Maximi coegit Archiepiscopum Ladislaum Romam ad Clementis VI elec- 
tionem discedere. Quo tempore Marcuș ludex Regius negotium proro- 
gabat apud Regem usque ad Ladislai reditum. Apostaverunt etiam duo 
Concionatores ex venerabili capitulo Cibiniensi, Ambrosius Slesita et 
Conradus Weich.

3. Regium mandatum de conburendis Luthericis libris.
Anno 1524 resumebatur strcnue id negotium religionis, cuius acqui- 

tas ut manifestior sit, placet îpsas Ludovici Regis literas Cibiniensibus 
inscriptas proponere, quae Sic habent: . >
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„Ludovicus, DEI gratia Rex Hungariae et Bohemiae, fidelibus nos- 
tris prudentibus et circumspectis Magistre ac ludicibus Regio et Sedis 
caeterisque iuratis senioribus civitatis nostrae Cibiensis salutem et gra- 
tiam nostram.

Non sine animi noștri displacentia accepimus dogmata sacrilega 
cuiusdam Martini Lutheri, iampridem a Sede Apostolica una cum sequa- 
cibus eius excommunicati, adeo mentes hominum ubique obcaecasse, ut 
veritate evangelica institutisque Sanctorum Patrum relictis, doctrinae 
eius et libelli per eum conscripti, vulgo ab omnibus in medio vestri 
manuteneantur et legantur et observantur. Quo quidem assertiones et 
libelli eiusdem Martini Lutheri, cum sint contra veritatem ipsam et sint 
etiam per Sanctam Sedem, ut diximus, Apostolicam iampridem excom
municati, vehementer nobis displicet vos quoque concives et mercatores 
vestros aliosque istius civitatis nostrae inhabitatores, libellos eosdem 
vendere, emere et tractare iam coepisse, Cum autem vestigiis divorum 
Regum Hungarorum, nostrorum praedecessorum, inhaerendo officii 
noștri intersit fidem et religionem nostram Christianam (ne ab haereticis 
excommunicatis eadem invadatur et contaminetur) ubique in hoc Regno 
nostro et partibus eidem subiectis illibatam conservare, volumus et Fide- 
litatibus Vestris harum serie firmissime, sub amissione omnium boijo- 
rum vestrorum, committimus et mandamus, quatenus, statim acceptis 
praesentibus, tam in ista civitate nostra Cibiniensi, quam in locis aliis 
vobis subditis, assertiones, figmenta et libellos praefati Martini Lutheri, 
tamquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri inven- 
tosque publice comburi faciatis et deinde publicare palamque facere de- 
beatis, ne quisquam cuiuscumque demum conditionis existat eiuscemodi 
dogma, assertiones et libellos eosdem vendere, emere, legere et tractare, 
sub poena confiscationis bonorum omnium suorum praesumat. Alioquin 
committimus rursus vobis seriosius, ut rebellos quosque et contumaces 
ac huiusmodi mandati noștri transgressores, ut, si qui reperti fuerint, 
poena praemissa puniatis, auctoritate nostra regia praesentibus vobis 
in hac parte concessa mediante, aliud in praemissis nullo modo facturi, 
praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum Budae, feria quarta 
proxima post Domenicam Laetare, anno Domini milessimo quingente- 
simo vigesimo quarto.“